

**EDITAL DE COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL ESPORTIVO, MATERIAIS DE CONSUMO E CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS**

INSTITUTO A33

COTAÇÃO PRÉVIA Nº 04

TERMO DE FOMENTO Nº 976640/2025

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, MATERIAIS DE CONSUMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 10 a 17 de novembro de 2025

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 18 de novembro de 2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA:
chamamentopublico@institutoa33.org.br

TELEFONE: (61) 99848-0544

A Comissão de Compras do Instituto A33 convida as empresas a participar do presente edital de AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, MATERIAIS DE CONSUMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO, tipo qualidade e preço, a realizar-se até dia 17 de novembro de 2025, devendo a proposta ser entregue no Instituto A33, com sede na **QC L - Quadra 03 - Lote 75 - Bloco B - Sala 218 – Ed. Business Center - SAAN - Brasília/DF – CEP: 70632-300** ou por e-mail para: **chamamentopublico@institutoa33.org.br**

O presente edital será regido pelas diretrizes do departamento de compras desta organização em consonância com a Lei 13.019/2014 e suas



alterações e regulamentada pelo Decreto Federal nº 8726/2016, bem como pelas condições estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Fazem parte deste convite os seguintes anexos:

ANEXO 1 – Condições gerais e critérios para julgamento da proposta

ANEXO 2 – Especificações técnicas do objeto

ANEXO 3 – Declaração da empresa

Brasília-DF, 10 de novembro de 2025.

Coordenação Departamentos de Compras.

Abraão Hildo de Carvalho
Presidente



ANEXO 1

COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS

1. PREÂMBULO

INSTITUTO A33, entidade privada sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ) sob o número 50.477.669/0001-47, com sede na QC L - Quadra 03 - Lote 75 - Bloco B - Sala 218 – Ed. Business Center - SAAN - Brasília/DF – CEP: 70632-300, torna pública, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 04, na modalidade menor preço unitário, no âmbito da proposta TransfereGov nº 976640/2025, celebrado com a União, por intermédio do Ministério do Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida pela Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alterações subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

2. OBJETIVO

AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, MATERIAIS DE CONSUMO, CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO.

3. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

A presente aquisição visa cumprir meta do referido convênio, conforme consta no Projeto Técnico que acompanha o Termo de Fomento nº **976640/2025** celebrado entre o Ministério do Esporte – MESP e o Instituto A33.

4. DA ENTREGA DA PROPOSTA COMERCIAL

A proposta comercial deverá ser preenchida, rubricada em todas as páginas, assinada e encaminhada para o endereço **QC L - Quadra 03 - Lote 75 - Bloco B - Sala 218 – Ed. Business Center - SAAN - Brasília/DF – CEP: 70632-300** ou através do e-mail: chamamentopublico@institutoa33.org.br até o dia 17 de novembro de 2025.

5. DA PROPOSTA COMERCIAL

5.1 A proposta deverá ser entregue digitada em papel timbrado da empresa, não poderá ter emendas, rasuras ou entrelinhas, deverá ser datada, conter nome ou razão social, endereço completo, telefone, e-mail, dados bancários completos e deverá estar assinada pelo representante legal da empresa. Em anexo à proposta, deve seguir cópia das certidões que comprovam a regularidade da empresa junto aos órgãos públicos: Certidão Negativa de Débito Trabalhista, Cartão CNPJ, Certidão negativa de débitos e a declaração de aceitação dos termos (Anexo 3).

5.2 A emissão da ordem de compra só será feita após liberação de recursos pelo Ministério do Esporte – MESP, conforme disposto na Portaria Interministerial nº 424/2016, art. 41, Inciso II, alínea “b” e no art. 66, Inciso II, alínea “f”.

5.3 A proposta não poderá cotar, relativamente ao item, quantidades inferiores as estabelecidas no Anexo 2 da cotação prévia.

5.4 Prazo de validade da proposta, não inferior a 30 (trinta) dias, contados da data estipulada para entrega da proposta. Em caso de omissão da empresa, será considerado o prazo mínimo exigido.

5.5 Compromisso de garantia conforme código de Defesa do Consumidor.



6. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

O critério de julgamento e classificação das propostas será o de MENOR PREÇO/MELHOR QUALIDADE ofertado por item, desde que, observados os parâmetros mínimos de qualidade.

Serão desclassificadas as propostas que:

6.1 Não atendam às exigências fixadas nesta Cotação Prévia, disposto no item 5 deste edital;

6.2 Ofereçam vantagens ou alternativas não previstas, de interpretação dúbia ou rasuradas, ou ainda que contrariem no todo ou em parte a presente licitação;

6.3 A escolha recaíra pela proposta que apresentar MENOR PREÇO/MELHOR QUALIDADE sobre o faturamento, dentre as empresas classificadas;

6.4 Havendo empate entre duas ou mais propostas a classificação será feita por sorteio;

6.5 O resultado da avaliação das propostas será publicado no site do instituto A33.

7. O PRAZO DE ENTREGA DOS MATERIAIS

A contratada efetuará a entrega dos itens cotados no prazo indicado pelo contratante.

8. DA FORMA DE PAGAMENTO

8.1 O pagamento será realizado através de transferência bancária, entre o conveniente e o fornecedor, via Plataforma TransfereGOV – OBTV em até 15 (quinze) dias úteis, contados do recebimento/instalação do equipamento, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada, desde que



atendidas completamente às exigências da Cotação Prévia e apresentados os documentos fiscais pertinentes.

8.2 As notas fiscais serão obrigatoriamente instruídas pelo pedido/ordem de fornecimento, devendo discriminar o objeto, a quantidade efetivamente entregue e o número do termo de fomento (nº 976640/2025).

Brasília-DF, 10 de novembro de 2025.

Abraão Hildo de Carvalho
Presidente



ANEXO 2

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO:

Detalhamento	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total
Auxiliar administrativo: Atuar nos aspectos administrativos, prestando apoio de ordem material, e controle direto dos alunos, como ficha de inscrição e suporte. Carga Horária: 20h/semana Tipo Pagamento: Mensal Contratação (PTP): contratado Justificativa: Profissional fundamental para a realização do projeto pois, auxilia na produção e organização de documentos como os formulários de inscrição e recibo de entrega de materiais.	Mês	7	R\$ 1.620,00	R\$ 11.340,00
04 Coordenadores de Núcleo: Responsável pela supervisão dos planos de aula; avaliação e monitoramento das atividades diárias; suporte aos professores e beneficiários. Carga Horária: 20h/semana Tipo Pagamento: Mensal Contratação (PTP): contratado Justificativa: Por se tratarem de 4 núcleos distintos que ofertarão atividades físicas é necessário a existência de 1 coordenador em cada núcleo, esse profissional é indispensável para o bom andamento do projeto. Serão contratados 04 (quatro) coordenadores pelo período de 07 (sete) meses.	Mês	28	R\$ 1.500,00	R\$ 42.000,00
Coordenador Geral: Coordenar a fase de estruturação do Projeto; monitorar as atividades desenvolvidas a fim de garantir a boa execução do objeto pactuado; Carga Horária:	Mês	7	R\$ 4.085,00	R\$ 28.595,00



20h/semana Tipo Pagamento: Mensal Contratação (PTP): contratado Justificativa: Desde a concepção até a execução do projeto este profissional irá guiar a equipe para a realização perfeita do projeto.				
04 Monitores/Instrutores: Fornecer suporte ao professor, auxiliar na supervisão dos alunos durante as atividades, garantir a organização adequada do espaço e equipamentos. Carga Horária: 20h/semana Tipo Pagamento: Mensal Contratação (PTP): contratado Justificativa: Por se tratarem de 4 turmas distintas que ofertarão atividades físicas é necessário a existência de 1 auxiliar em cada turma, esse profissional é indispensável para o bom andamento das aulas e apoio aos professores alunos quando necessário. Serão contratados 04 (quatro) Monitores/Instrutores pelo período de 07 (sete) meses.	Mês	28	R\$ 1.200,00	R\$ 33.600,00
04 Professores de Educação Física: Preparar e ministrar as aulas práticas de acordo com a metodologia do projeto. Carga Horária: 20h/semana Tipo Pagamento: Mensal Contratação (PTP): contratado Justificativa: Serão ofertadas 2 modalidades esportivas (ginástica e natação), divididas em 4 turmas de 100 beneficiários, desta maneira, é necessário 1 profissional de educação física especializado em cada turma. Serão contratados 04 (quatro) professores pelo período de 07 (sete) meses.	Mês	28	R\$ 2.500,00	R\$ 70.000,00
Assessor de comunicação: Detalhamento Serviço: Profissional especializado em gerenciar a presença e comunicação do evento em diversos meios, visando maximizar a visibilidade e impacto. Suas funções englobam o relacionamento com a imprensa, desenvolvimento de estratégias de divulgação. Elaboração e monitoramento da publicidade e propaganda	Mês	7	R\$ 2.000,00	R\$ 14.000,00

referentes ao projeto. Tipo Contratação (PTP): Meses Justificativa: Justifica-se pela necessidade de ampliar a visibilidade institucional, o relacionamento com a imprensa e o desenvolvimento de estratégias de divulgação das ações e resultados junto à sociedade, aos parceiros e ao poder público. Será contratado 01 (um) profissional pelo período de 07 (sete) meses.				
Assessoria Financeira: Detalhamento Serviço: Responsável por preparar relatórios financeiros e supervisionar a área contábil, assegurando a conformidade com normas e regulamentações. Tipo Contratação (PTP): Meses Justificativa: Este profissional é indispensável pois, ele é o responsável por conferir e executar os pagamentos de colaboradores, compra e aluguel de materiais. Será contratado 01 (um) profissional pelo período de 07 (sete) meses.	Mês	7	R\$ 2.500,00	R\$ 17.500,00
Assessoria Jurídica: Detalhamento Serviço: Firma especializada em assessoria Jurídica vinculada aos órgãos regulamentadores, com expertise em suporte. Responsável pela elaboração de peças processuais e estratégias jurídicas; e controle de processos. Tipo Contratação (PTP): Meses Justificativa: Em razão da necessidade de execução do projeto, propõe-se a contratação de serviços de assessoria jurídica para a elaboração de contratos e seus aditivos, além de orientação jurídica. Será contratado 01 (um) profissional pelo período de 07 (sete) meses.	Mês	7	R\$ 1.800,00	R\$ 12.600,00
Assessoria Técnica de Projetos: Detalhamento Serviço: Profissional que irá dialogar constantemente com o interlocutor da Plataforma TransfereGOv, bem como inserir documentos na celebração, execução e prestação de contas do instrumento.	Mês	7	R\$ 3.200,00	R\$ 22.400,00

Inserir crono físico, crono desembolso, as declarações, certidões e outros documentos necessários para a celebração da parceria. Tipo Contratação (PTP): Meses Justificativa: Profissional necessário desde a concepção do projeto até a prestação de contas, este será um dos principais interlocutores da Plataforma TransfereGov pois, é o responsável por inserir e responder semanalmente qualquer documento ou diligência que possa surgir durante o processo de execução do projeto. . Será contratado 01 (um) profissional pelo período de 07 (sete) meses.				
Fotógrafo: Detalhamento Serviço: Cria imagens fotográficas das aulas e suas diversas atividades como as confraternizações, caminhadas e festas (junina, baile) em branco e preto e coloridas, utilizando câmeras fixas e acessórios, além de desenvolver efeitos gráficos nas imagens, com o objetivo de registrar as atividades para mídia, espectadores, divulgação própria e relatórios. Qualificação necessária: experiência em projetos continuados de atividade física, eventos esportivos e que possua material fotográfico profissional próprio para registro oficial. Tipo Contratação (PTP): Diária Justificativa: A documentação fotográfica permite gerar evidências visuais das atividades realizadas em campo, apoiar relatórios técnicos e contribuir para a transparência da execução. Será contratado 01 (um) profissional pelo período de 07 (sete) diárias.	Diária	7	R\$ 457,00	R\$ 3.199,00
Social Mídia: Detalhamento Serviço: Responsável pela criação de Banners digitais, criação e manutenção criativa do site, criativos para rede social. Estará presente nas fases de estruturação para a produção e envio de materiais de	Mês	7	R\$ 2.000,00	R\$ 14.000,00



comunicação, execução para o envio, instalação e acompanhamento das publicações envio de relatórios. Tipo Contratação (PTP): Meses Justificativa: Profissional necessário para criação das artes do evento, que será transmitido online, máscaras, logomarcas e divulgações. Durante todo período de realização do projeto, de extrema importância para divulgação e veiculação em massa do projeto. Será contratado 01 (um) profissional pelo período de 07 (sete) meses.				
Banners: Meio de divulgação: Banners. 90x120 m em lona vinílica 420 gramas, com acabamentos tubetes. Total de 3,24m²	Unidade	4	R\$ 88,75	R\$ 355,00
Bastão de Apoio: Descrição: 1,00 metro de comprimento 3,5 cm de espessura 1 kg de peso Produzido em PVC com enchimento. Cálculo: 50 por núcleo x 3 núcleos	Unidade	150	R\$ 29,90	R\$ 4.485,00
Caneleira de peso: Descrição: com fechamento em velcro, enchimento com areia o que garante um ajuste personalizado para maior estabilidade nos movimentos e conforto. Par com 1 Kg Cada. Cálculo: 50 por núcleo x 3 núcleos.	Unidade	150	R\$ 41,40	R\$ 6.210,00
Colchonete de Ginástica: Descrição: Espuma interna em poliuretano. Características Mínimas: D28, capa externa de couro ou corino, ou courvim: Medidas: 90 x 40 x 03 cm. Cálculo: 50 por núcleo x 3 núcleos.	Unidade	150	R\$ 87,00	R\$ 13.050,00
Faixa Elástica: Descrição: Resistência Theraband resistência LEVE Elástico em TPE, possui aproximadamente 1,2 m de comprimento por 15 cm de largura. Cálculo: 50 por núcleo x 3 núcleos.	Unidade	150	R\$ 31,00	R\$ 4.650,00
Halters de Hidroginástica globo: Descrição: fabricado em borracha EVA e com haste emborrachada suas extremidades	Unidade	50	R\$ 73,00	R\$ 3.650,00

são em forma triangular. Especificações: Tamanho aproximado: 30 x 11 x 11cm. Cálculo: 50 por núcleo x 3 núcleos.				
Kit lanche: Kit Lanche: 01 (um) Suco de Caixinha com 200ml; 01 (um) Sanduiche de pão de hamburguês com presunto e queijo muçarela; 01 (uma) Fruta. 400 Alunos receberão 3 lanches por semana = totalizando 1200 lanches semana * 28 semanas de aula = totalizando 33.600 lanches	Unidade	33.600	R\$ 12,50	R\$ 420.000,00
Óculos de natação: Descrição: PS, TPR e PVC com elástico regulável. Cálculo: 1 por beneficiário x 100 beneficiários	Unidade	100	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
Prancha de Natação: Descrição: em EVA, tamanho 40 x 29 x 2. Memória de Cálculo: 50 por núcleo x 1 núcleo	Unidade	50	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
Sacochila: Descrição: Confeccionada em poliéster, dimensões 40 cm x 25 cm - Memória de cálculo: 1 por beneficiário x 400 beneficiários.	Unidade	400	R\$ 32,90	R\$ 13.160,00
Squeeze: Descrição: Plástico, capacidade de 500 ml e personalizado. Cálculo: 1 por beneficiários x 400 beneficiários	Unidade	400	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
Camiseta: Descrição: Especificação: malha PV antipilling 67% poliéster e 33% viscose - 1 por beneficiário x 300 beneficiários Destinatário: Beneficiário	Unidade	300	R\$ 31,90	R\$ 9.570,00
Camiseta: Descrição: Especificação: malha PV antipilling 67% poliéster e 33% viscose - 1 por beneficiário x 100 beneficiários Destinatário: Beneficiário	Unidade	100	R\$ 31,90	R\$ 3.190,00
Maiô Adulto: Descrição: Malha Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano - 1 por beneficiário (feminino) x 90 beneficiários (feminino) Destinatário: Beneficiário	Unidade	90	R\$ 96,00	R\$ 8.640,00
Sunga Adulto: Descrição: Malha Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano, acabamento em X-tra Life - 1 por beneficiário	Unidade	10	R\$ 56,00	R\$ 560,00



(masculino) x 10 beneficiários (masculino) Destinatário: beneficiário				
Toalha de alta Absorção: Descrição: Tecido em Microfibra 42X55cm - 1 por beneficiário x 100 beneficiários Destinatário: Beneficiário	Unidade	100	R\$ 24,44	R\$ 2.444,00
Toalha de alta Absorção: Descrição: Tecido em Microfibra 42X55cm - 1 por beneficiário x 300 beneficiários Destinatário: Beneficiário	Unidade	300	R\$ 24,44	R\$ 7.332,00
Touca: Descrição: Malha Spandex praia 85% poliamida e 15% elastano - 1 por beneficiário x 100 beneficiários Destinatário: Beneficiário	Unidade	100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00

LOGO DA SUA EMPRESA

ANEXO 3

DECLARAÇÃO DA EMPRESA

Eu, _____, CPF nº _____
representante da empresa _____,
inscrita no CNPJ: _____, ao apresentar a presente
cotação para o certame “Cotação Prévia de Preços”, DECLARO estar ciente e
de acordo com os prazos estipulados para entrega dos produtos e das formas e
prazos de pagamento estabelecidos no instrumento convocatório.

Sem mais,

Brasília-DF, ____ de novembro de 2025.

Assinatura do responsável pela empresa